antecessores sui professi sunt, professurum; aut 
" archiepiscopatui Eboracensi ex toto cessurum. Eli- 

V pfi. " uat ergo quod vult." Consideratis itaque Thomas n» Ar 
auctoritatibus. quibus ecclesiam Doroberneusem niti et usu 
circumvallari videbat, spretis. clericis quorum se con- 
"iio credidisse sero dolebat, se contra ipsas auctori- 

! lus) iit, A A.,and crowded fer admission of 
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aD.nee tates nolle stare, sed morem antecessorum suorum 
sequendo et ipsis adquiescere, ct ccclesiam ipsam de- 
inceps semper diligere velle dixit ct honorare. Pre- 
cepit igitur rex ut professio quam Thomas erat factu- 

vais Tus in sua presentia dictaretur, scriberetur, sigilloque 
nm UP à SUO, nequid in ea quovis molimino antequam eam 
Winn’ seal. profitendo Thomas legeret mutaretur, servaretur in- 

clusa. Quod et factum est. 
Dominica ergo die qum fuit v. Kal. Julii convene- 

Yer runt, jubente rege, Ricardus Lundoniensis, Willelmus 
Jane Sith, Wintoniensis, Radulfus Rofensis, Herbertus Norwicen- 

sis, Radulfus Cicestrensis, Rannulfus Dunelmensis, et 
Herveus Pangornensis, episcopi, in ecclesiam Beati 
Pauli Lundoniw pro consecratione Thome. Inter so- 
litam ergo examinationem, suo loco professionem de 

subjectione et oboedientia sanctre ecclesire Dorober- 
nensi exhibenda Ricardus episcopus Lundoniensis, qui 
Thomam erat sacraturus, ab illo exegit. Professio 
igitur sicut crat sigillata sibi coram omnibus oblata 
est, fractoque sigillo. evoluta ct lecta ab co est, ita, 
“ Ego Thomas, Eboracensis ecclesie consecrandus me- 
** tropolitanus, profitcor subjectionem et canonicam obce- 
" dientiam sanctse Dorobernensi ecclesire ct ejusdem 
" ecclesire primati canonico electo ct consecrato, et MS. p.s55 
" successoribus suis canonice inthronizatis, salva fideli- © 

“ tate domini mei Henrici regis Anglorum, ct salva 
" oboedientia ex parte mea tenenda quam Thomas 
" antecessor meus sancte Romane ecclesie ex parte 
" gua professus cst.” Intererat huic officio prior eccle- 
si Dorobernensis, Conradus nomine, et ex monachis 
ejusdem loci quamplures, qui pro hoc ipso, quoniam 
res eos quam maxime® respiciebat, illo convonerant. 
Lectam itaque professionem cum a Thoma sibi obla- 
tam Ricardus? antistes Lundoniensis accepisset, eam 

! Henrici regis Anglorum) An- 3 quam mazime) maxime, A. 
glorum regis Henrici, A. 3! Ricardus] RicARDUS, A. 
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nominato priori et fratribus tradidit, dicens, “ Hane, 
“ fratres et domini mci, in testimonium auctoritatis 

“ ecclesie vestre! suscipite, ct ipsam vobis factam in 
'" memoriam posteritatis servate." Deinde a Radulfo 
Cicestrensi episcopo dictum in populo est ipsam con- 
secrationem ex recto et antiqua consuetudine debere 
fiori Cantuaric. Et adjecit, * Verum quia civitas ipsa? 
" defuncto patre nostro Anselmo, nunc quidem pon- 
“ tifice caret, visum regi sacratisque ordinibus regni 
“est atque principibus, eam hic cet? ab hujus sedis 
" episcopo priv aliüs potissimum celebrandam, eo in- 
“ tuitu, ca ratione, quod episcopus Lundoniensis inter 
" alios episcopos est decanus ecclesi Cantuariensis, et 
" idco speciali quadam dignitate cseteris anteponen- 
" dus.” Ita ergo in episcopatum Eboracensem Thomas 
consecratus est, suscipiens a ministro quod suscipere 
detrectavit a magistro. Dum itaque vite presenti 
superfuit peenitudo hujus facti ab animo cjus non re- 
cessit, se infelicem nec tanti patris benedictione dig- 
num fuisse pronuncians. 

Quibus peractis, przfatus ecclesia Romane. cardina- 
. *. e . .qe . Ubrte 

lis, audito rege curixque regis consilio pallium quod ie plum 
detulerat Eboracam detulit, ipsoque pontificem ejus 
investivit, siceque Romam redeundi iter repetiit. 

Inter hee Herveus episcopus Pangornensis, cujus Tressetion 
supra meminimus, ab ecclesia sua quam olim dimise- 
rat penitus translatus cst, et novo episcopatu quem 
rex ct principes dudum in Heli statuendum juxta 
mentionem inde superius factam decreverant, inthro- 
nizatus. Quod quidem ut adipisci mereretur, multa 
prece, multis multarum rerum promissionibus, multo- 

rum quoque officiorum exhibitionibus, vix post obitum 
strenuissimi patris Anselmi obtinere potis fuit. 

! ecclesia. vestre) vestra eccle- 3 cloites ipos) ipen civitas, A. 
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A.D.110, — Ipso anno apparuit stella quam cometam plurimi 
teeter NOMinabant.' Visa est autem in mense Decembri 
3309. circa lacteum circulum, crinem in australem coeli diri- 

gens plagam. 
The Christ. In subsequenti Nativitate Domini Christi regnum 
mas court . . . . ° 
of tie. = =Angliw ad curiam regis Lundonir pro more convenit, 

et magna solennitas habita cst atque sublimis. Ipsa 
die archiepiscopus Eboracensis se loco primatis Can- 
tuariensis regem coronaturum, et missam sperans ccle- 

braturum, ad id omnino paratum semet exhibuit. Cui 
The King is episcopus Lundoniensis non adquiescens coronam capiti 
erowned by P . . . . 
the Bishop regis imposuit, eumque per dextram induxit ecclesire, 

et offieium diei percelebravit. At cum ad mensam 
regis ventum esset et «o loco sessionis inter cosdem 

scd utrumque a prandio suo remotum pransuros hos- 
pitia sua precepit adire. Et quidem quod episcopus 
Lundoniensis ita fecit, ut alia taceam, ea ratione usus 

est quod et decanus est ecclesi Cantuariensis, ct item, 

juxta institutionem beati Gregorii Anglorum apostoli, 
tunc prior alterius extitit quia prius eo fuerat ordi- 
natus. Cujus nimirum prioratus gratia sc sub tanta 
festinatione, ut supra diximus, licet. aliud in populo 
predicaretur, in pontificatum ordinari gnarus expetiit, 
quemadmodum nobis testati sunt qui animi cjus abs- | 
que dubio scereta noverunt et ipsemet a me percunc- 
tatus familiari affatu asseveravit. Sed de sessione 
prandii regalis tunc inter episcopos res ita remansit, 
determinanda judicio futuri pontificis Cantuariorum. 

Enforce, Per id temporis acta est causa presbyterorum An- 
lay ot eleri- lire,’ et districtius quam tempore patris Anselmi a 
timence. — consortio mulierum coerciti sunt. Quamplurimi nam- 

que illorum ex obitu ipsius? patris non modicum ex- 

! nominabant] On crasare in A. ; wink Changed from in An- 

perhaps for nominant. 1 ipeius] Not in A. 

episcopos dissentio mota fuisset, noluit eos rex audire, M* P. 206. 
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hilarati promiserant sibi, eo de medio sublato, licitum am uma 

fore quod ipso superstite sibi illicitum fuisse condo- 
luere. Sed in contrarium res lapsa est. Rex enim,-^ 
qui plus Deo a multis timebatur, sua lege eos con- 

strinxit quatinus, vellent nollent, concilii Lundoniensis, 
quod supra notavimus, saltem in oculis hominum fie- 
rent executores. At si ipsi presbyteri deterius agere 
quasi in damnationem ct contumeliam Anselmi pro 
hoc claboraverint, ipsi viderint, onus suum quisque 

& P1 portabit. Scio quippe quoniam, si fornicatores et 
adulteros judicabit Deus,’ consanguinearum, ne dicam 
sororum vel filiarum, stupratores non cffugient judi- 
cium cjus. Nec quod cos Anselmus ab illicitis am- 
plexibus prohibuit, ulla suarum iniquitatum exeusatio 
erit, sed. nimirum unusquisque recipiet prout gessit. 
Quod si aliquis dixerit Ansclmum | melius fecisse si 
tacendo toleraret quod prohibitum in pejus pullulata- 
rum fortasse procederet, diccre poterit divitem illum 
cvanzelicum qui ad cenam quam preperavit multos 
vocavit servum suum non debuisse ad convocandum 
invitatos destinare, eo quod contigit omnes simul? ne 
venirent? se* excusare, Et hanc ipsam evangelii lec- 
tionem tam in consecratione ipsius Ansclmi super eum 
repertam, quam ct in pallii ejus susceptione in populo 
lectam, ca forsitan presignasse non alienum a veritate 
est credere, quoniam pene omnibus qum prwdicando 
docuit, vel docendo prohibuit, excusatio objecta est, et 
in nullo verbis ejus efticaciter obtemperatum. — Legat 
qui vult textum concilii Lundoniensis, ct, inspectis 
statutis ejus atque preeseptis, perpendat quis eis obos- 
diat, quis eorum executor existat, quis non ea quasi 
inania ducat. Ecce, ut plurima taceantur, abbates 
quidain qui in ipso concilio pro simonia dépositi fee- 

! Deus) Domisos, A. ! ne vemreni) ia merge ia A. 
! omnes mul) simul, A. * e$) emass, A. 
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a2.nen runt, aut illas quas perdiderunt, aut alias abbatias 
dato pretio per laicos adepti sunt. Item qui presby- 
teri dicuntur sive canonici, jam tepescente regis edicto, 
apud episcopos suos ct archidiaconos infami commor- M9. ». 8f. : 
cio id effecerunt, ut aut suas quas reliquerant, aut — 

- alias quse magis placeant spretis prioribus libere mere- 
triculas ducant. Ad hsc, criniti quos a patre Anselmo 
a sanctis ecclesim liminibus certissime novimus excom- 
municatos in tantum abundant, tantumque se de cri- 
nium suorum feminea et ignominiosa longitudine jac- 
titando magnificant, ut qui crinitus non est rustici 
vel presbyteri probroso vocabulo denototur.  Cretera 
horum indignitate non minus indigna, no corum ama- 
tores, cum mea nihil intersit, gratis offendam, silentio 

premam. Tantum dico quia quid futura dies paritura 
sit! nescio, in presenti scio quoniam pauci, de secu. 
laribus dico, inveniuntur, qui via quam illustris pator 

Anselmus docendo monstravit ad cenam Domini puro 
ac simplici corde properare contendant. Exivit An. 
gliam semel, exivit secundo, ad modum videlicet prrc- 
cepti quod evangelico servo suo dominus fccit. In 
quibus exitibus quod ingentem multitudinem predi- 
cando, admonendo, castigando ccn: Dominice de ali- 
enigenis introduxerit, nos qui itineris ejus ct laboris 
comites fuimus, omni remoto ambiguo, scimus  Aver- - 

tat igitur omnipotens Deus ab illis vocatis ad quos? 
adducendos primo missus est sententiam quam idem 
Dominus intulit, " Dico," scilicet, " vobis, quod nemo 
* virorum illorum qui vocati sunt, gustabit coenam 
* meam." 

Reflections His ita digestis, proesens opus cui quidem ut opo- 
exer sed ram darem sincera dilectio quam erga beate memoriso 

denim. patrem Ánselmum superna pietas mihi indigno con- MS p s. 

! paritura sit) sit paritura, A. 
! eb illis vecatis ad quos] On erasure and crowded, in A. 
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cessit habore maxima inter alias causa fuit fini addi- am ues. 
cam. Prius tamen et ab iis qui modo sunt, et ab eis 
qui post nos filii ecclesi. Cantuariensis, id est Doro- A» 
bernonsis, Deo donante, futuri sunt, paucis petitum 
iri precamur, ne nobis qui ista scripsimus, quasi in 
nihili laboraverimus, ipsi succenseant, judicantes for- 
tassis apud se, ca qus» gloriosum et magnifieum 
patrem Lanfrancum suo tempore constat fecisse ad 
tuendam conservandamque nominate ecclesim dignita- 
tem satis sufficere et superabundare. Et nobis utique 
de iliis qure ipse fecit, quantum quidem ad negotia 
spectat quorum gratia illa fecit, nullum aliud quam 

. illorum judicium est, vel aliquando fuit. Unde ut 
tantum onus scribendi assumeremus, quasi nostro opere 
opera ejus aliquatenus fulcire cogitaverimus, amentia 
esso videtur in mentem alicui cadere, presertim cum 
nostra qure illis continuantur, non nis? per illa robur 
undo subsistant, salva rerum quas descripsimus veri- 
tate, sortiantur. Attamen, quod pace omnium dictum 
quieso accipiatur, non parum ad exterminandum scan- 
dalum quod Eboracenses super ipsam ecclesiam move- 
runt et confirmare nisi sunt, ut de aliis sileam,! ipsa 
epistola profuit, quam pim recordationis Paschalis 
papa Girardo pontifici Eboracensi de professione quam 
episcopo Cantuariensi facere debebat pro Ansclmo di- 
rexit. Siquidem eadem epistola Cantuaris cum sigillo 
papse remansit? quoniam Girardus, ut vir in ecelesias- 

' ticis disciplinis educatus, illius auctoritatis prsecepto 
non egens, factam in episcopatu professionem Anselmo, 
sicut mentio inde superius habita declaravit, inter- 
posita fide sua firmaverat. Textum autem ipsius Laue 
epistole hic, ut omnibus qui legere vel audire ista & 
dignantur innotescat, subscribemus, et eam in laudem "ir M 
nominis Dci terminum hujus operis constituemua 

ob 

sendesa. 

! sileam) taccam, A. crowded in A.; probably fer ad- 
! pepe remansit) On erssureand | mission of papa. 
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Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
Girardo Eboracensi episcopo, salutem et apostolicam bene- 
dictionem. 

Quanquam prave adversus nos, immo contra matrem tuam, 
sanctam Romanam ecclesiam, to non ignoremus egisse, prm- 

> sentibus tamen litteris tibi mandamus, ut professionem tuam 
venerabili fratri nostro Anselmo Cantuariensi episcopo facere 
non negligas. Audivimus enim Thomam quondam predeccs- 
sorem tuum ex hac eadem re contentionem movisse, et, cam 

in presentia domni Alexandri secundi pepe ventilata csset, 
ex precepto ejus diffinitione habite, post varias qusestiones 
Lanfranco prssdecossori suo et successoribus suis eandem pro- 
feesionem fecisec. Unde ct nos quod tunc temporis diffini- 
nitum est volumus, auctore Deo, firmum illibetumque servari. 

he ith, Date Bencventi, pridie Idus Decembris. 

Hinc igitur et in omni opere suo laudetur ipse et 
benedicatur, qui idem in se manens innovat, omnia, 
transfert regna: et quem vult super illa constituit, 
vivens et regnans ante et ultra omnia secula Deus. 
AMEN. 

EXPLICIT LIBER QUARTUS HISTORLE NOVORUM IN 

ANGLIA. 
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INCIPIT QUINTUS DE SEQUENTIBUS ;! ET HOC EX 

ABUNDANTI. 

i&r.59-. Terminus quarti libri Historia, cui " Novorum in Baámes, 
" Anglia" notam indidimus, plane indicat noe ibi Satehod bi 

deliberasse totius operis metam ponere, immo modis ed» wa. 
omnibus posuisse. Translato etenim co de hae vita 
cujus amor ipsius historim describendm causa prs- 
cipua fuit, videlicet domino et gloriosi«simo patre An- 
selmo Anglorum summo pontifice, ratus sum, vise 
mora pontificis sulstituendi, me si ultra procederem 

in scribendo aut inania forte scripturum, aut in pri- 

vato conversantem non multa qua scribenda ratio ex- 
peteret pleniter agniturum ; tacita incertitudine vite 
mes, que nunc quidem mihi non certior est quam 
tunc fuit. Verum inter hrec ex iis* quse scripseram 
certo comperiens me multorum voluntati ac dileetioni 
morem gessisse, placuit seriem rerum describendo illis 
annectere, juxta. quod Deus, omnium finis, dignabitur 
inspirare. Eo siquidem respectu quo illa pluribus ae- 
cepta esse deprehendi sperabam et ista oneri non 
affutura.- Prius tamen. quam illa aggrediar, quibus- 4e epstemy 
dam qui adhuc priefato pontifici vere saneto de- smi. 
trahere non? verentur, co scilicet quod nec secula- 
rium nec ecclesia-ticarum rerum exetructionibus ipse, 
ut dicunt, in sua manu omnia tenens ita studium 
impenderit, sicut antecessor illius venerandss memories 
pater Lanfrancus suo tempore fecit, paucis rationem 
ostendere in mentem. venit, quatinus, inspecta. negotii 
qualitate, ex ipsa veritate perpendant amodo sit eis 

super hoc silendum * annon. 

! de sequentibus) Not in A. | *euper hee elendum) ciendum 
? us) bis, A. eeper bee, A. 
! non) Over line, in red letters, 

in A. 
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Utique cum idem Anselmus primo pontificatum me. p. sa. 
Cantuaricnsem regere suscepisset, ita omnes terras ad 
ipsum honorem. pertinentes vastatas invenit et omnes 
redditus a Willelmo, filio majoris Willelmi regis, di- 
reptos, ut unde subsisteret, nota loquor, non haberet. 
Quam ob rem fraudatus redditibus quibus a& festo 
Saneti Michaelis, nam paulo ante hoc festum Can- 
tuariam venerat, usque in Nativitatem Domini vivere 
debebat summa nocessitate coactus, de iis quibus ab 
ipsa solennitate usque in Pascha victurus erat victum — 
sibi ministrari faciebat. Sicque subsequentium ter- 
minorum redditus in precedentibus terminis paulatim 
et discreto moderamine sumens, vix tertio sui introi- 

tus anno ad statum a predecessoribus suis statutum 
in his pertingere potuit. Quid autem angustiarum 
preter has & rege Willelmo ot suis passus sit per 
illos tres et quarto qui subsecutus est anno, in primo 
et secundo nominate Historie libro, utpote qui cis 
affuimus, nonnullis digessimus. Ita igitur in tribula- 
tione et atroci persecutione quatuor annis in Anglia — 
degens, quinto pulsus ab codem rege est, et totus 
archiepiscopatus invasus, ac per tres continuos annos, 
hoc est, donec rex idem sagitta interiit," usque in 
immensum vastatus. Anselmus vero inter hxc patria 
climinatus, dum unde se suosque procuraret de suis 
ab Anglia nil habere mereretur, ab externis necessaria 
mutuatus est, nolens quidem gravis esse his quos 
inter* morabatur, nec gratis accipere omnia qure sibi MB p. ses. 
offerebantur. Deinde revocatus a rege Henrico, qui 
in regnum fratri successerat, ct res suas in supremam 
paupertatem redactas repperit, et oxactores pecuniarum 
quas mutuo acceperat de trans mare quotidie veni- 
entes vacuos a se dimittere, considerata sequitate, 

honestum esse non judicabat. Si in istis angustiaba- 

! debebat) debuit, A. | ?*9Qwoe inter) inter quos, A. 
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tur, nulli mirandum. Super hee, pax inter eum! et- 
regem diutina firmitate minime? duravit, Vexatus 
itaque gravi modo per biennium est, ac demum extra 
terram exire seductus. Exivit? nec nisi quarto sui 
exitus anno pine’ peracto redire, sicut, descripsimus, 
potis fuit. Tandem reversus, duobus annis supervixit, 
tertio transiit, debitis quibus se in? peregrina patria 
sustentaverat vix solutis. His ita se habentibus, qua, 

qureso, ratione poterat terrenis operibus operam dare, 
quem tam assiduz oppressiones et suarum rerum de- 
structioncs non cessabant fatigare? Ea tamen qus 
per seipsum non valebat, per fideles ecclesiss sus 
filios, livore carens et nihil usquam secularis glorise 
qurerens, exercebat. Nam res monachorum posuit in 

dispositione corum, constituens cis in priorem post 
Henricum Ernulfum, post Ernulfum Conradum, ipsius 
loci monachos, ad quorum nutum negotia ecclesim 
cuncta referrentur, et communi fratrum à consilio trac- 

tarentur, disponerentur, terminarentur. Ex libertati 
igitur qua in res suas monachi per bonum Anselmum 
potiti sunt, multum per omnem modum ecclesia aucta 
est, in recuperatione videlicet plurimarum terrarum 
quas quidam laici tenentes in h:wreditatem sibi vindi- 
cabant, in diversis ornamentis, inque omni decore do- 
mus Dei, ità ut pauca et quasi? indecora visa fuerint 
ecclesi:e. ornainenta comparatione multitudinis et de- 
coris * illius qu» in? his diebus perducta sunt, Super 
hac ipsum oratorium quantum & majore turri in orientem 
porrectum est, ipso patre Anselmo providente, dispo- 

! eum) illum, A. * fretrum) In margin ia A. 
7 minime) noo, A. 7 quasi] Not in A. 
3 Exit) After this a word, . ‘J 2. » . 

probably secumdo, has becn erased l multitudinis et decoris) decoris 
in A. et multitudinis, A. 

! pene) pene, MS. ® qua in) Adopted from A., in 
* tero... »e in) On erasure, | lieu of in que, as ia MS. 

aad cramped, in A. 
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nente, inchoante, auctum cest. Et hee quidem omnia 
de rebus ecclesie facta! sunt, sicut et multa qure per 
Lanfrancum facta fuerunt, Anselmo de suis preter 
illa* plurimam pecunie quantitatem in augmentum 
domus Dei conferente. Ex iis? vero que in dominio 
suo possidebat, et offerendze majoris altaris medietatem, 
aliam enim medietatem pater Lanfrancus contulerat, 
et quasdam terras ad subsidium monachorum antiqui- 

tus pertinentes, tunc. autem in alios usus distractas, 
et pallia valde bona quam plurima, ac nonnulla alia 
decori domus Dei competentia juri ecclesie perpetuo 
possidenda concessit. Ad hmc. Postquam de secundo 
exilio revocatus est, et quadam pace potitus, dedit in 

opera ecclesi: denarios qui singulis aunis de paro- 
chianis ecclesiis in Pascha matri ecclesi pendi solent. 
4Equius enim esse judicavit eos ab ecclesia cui pro 
signo debite subjectionis conferuntur possideri, quam 
a seculari potestate quasi suos, obeunte episcopo, au- 
ferri; eo quod illos quique pontifices pro suo officio xs. p. »«. 
antehac juri proprio vindicabant. Nec, eo defuncto, 
aliter ac ipse disposuerat in his a rege actum est, sod 
in eo statu quo ecclesiam pater ipse moriens reliquit, 
toto temporis spatio quo pastore carebat, ejus insti- 
tuta mutare consilii esse non autumans, eam conscr- 

vabat. Pax igitur qua potita est cui post Deum . 
ascribenda sit, satis clucet. Dctractores itaque tanti 

*viri et tam magnifici benefactoris. occlesi Christi 
percant, obsccro, lingue sus ; parcant, obsecro, animes 
sum. Nam si hos qui secrete detrahunt proximo suo 
persequitur Deus, timendum fateor ne illos qui pub- 
lice et contra wquum pravis verbis corrodunt patrem 
suum destruat Deus. His hoc modo pro negotii ne- 

. Cessitate succincte propositis, accedamus ad res gestas, 

! fecta) acta, A. 3 sis) his, A. 
Mia) In margin, in A. 
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ab illis que «descripsimus narrandi exordium assu- 
mentes.' . . 

Igitur ubi beatus et felix prrsul Anselmus ab 4D me 
rerumnis vite labentis in beatitudinem vita perma- wee 
nentis translatus. cst, oinnia. ad episcopatum quidem {te weit 
Cantuariensem pertinentia, morem | fratris sui. Willelmi revesees: 
regis secutus, in. suum dominium. rex Henricus redigi bat suspecta 
jussit? rebus monachorum in ea que illas pater An- Qr. 
aclmus posucrat libertate. et. providentia persistenti- 
bus. Unde et tunc multa in. decorem domus Domini 
Christi facta sunt. Quapropter eum maligni quidam 
revi uppesSsiSent monachus insanire, ct que re; alibus — ̂ 
expensis maznitice possent adininiculari in. supertluos 
usus. nb ei quotidie profligart, ipse, ut. vir. prudenti 
bonitate conspicuus, “Quid?” inquit! *In externas 
"o expensas in. swetlaria aliqua, in. vana. vel ordini suo 

" contraria epera, res suas monachi ponunt! At si in 

“aurmentum et ;ionam. domus Dei eas expendunt, 
" benedicatur. Deus, qui et. illis. hujusmodi animum 

" inspirnvit, ct hanc mihi suo munere gratiam tribuit, 
“ut meis diebus mea mater ecclesia erementum potius. 

“capiat quam detrimentum," Sic itaque et ecclesia Tia Bibep, 
proficichat, et ne à. quovis infestaretur rezia Censura eameabam 
prospiciebat. Azelat. quoque in ca curam officii pon- thevesaep. 

tificali-* Radulfis Rofensis antistes, ct ei intus et 
extra siqua emerzelant. assiduus propugnator crat at- 

que fideli« — Ip-e ecclesia in omnibus terris totius 
pontificatus Cantuariensis. intus et extra Cantiam, ubi 
petebatur, inconsultis. episcopis! dedicabat, ipee quse 
ad Christianitatem pertinent in. eisdem. terris. prozt 

! ayeumentes ) camentes, A. scope)  imcomeultie cpiscopss aM 
| Jusnt? precept, A. | petebetar, A. ubi petebotur in M3, 
)" Qud? " iuquit quid iBquit ? w inserted ip the mergin with a 

Ms. catch-mark te its proper plese ia 

* offic. pentificalis) pootical: ' the text Ie A. it i5 en an ore 
cffci, A. sere. 

! obe petebatur, «nculhe qpi- Dot 
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AD. 11- res exigebat sedulus administrabat. Et hme ita inte- 
gro quinquennio, quo a transitu patris Anselmi ecclesia 
ipsa viduata permansit, in filiis ac rebus ejus ago- 

Blectionef bantur. Quo tempore pene peracto, rex Henricus, et 
Primate. — monitis domini pape, et precibus fratrum Cantuari- 

ensium aliorumque multorum, immo, quod maximum 
est, instinctu Dei permotus, episcopos ct principes 
Anglie in unum apud Windlcsoram' fecit venire, 
eorum consilium in constituendo pontifice Cantuari- 
ensi volens habere. Invitati etiam sunt prefatus 
Radulfus Rofensis episcopus, et prior ac nonnulli MB p tst. 
fratres Cantuarienses curiam venire, ignorantes cer- 
titudinem cause proptc: quam invitabantur. Ivimus 

Ferew — ergo illuc. Quamplures vero nobis euntibus obviantes, 
Abingdon, ct sc.& curia venire ct nos absque omni contradictione 

abbatem Abendonia, Faricium nomine, archiepiscopum 
habituros asseverabant. Quod nos, industriam hominis 
probatam habentes, gaudenti animo amplectebamur, 
placeret solummodo Dei voluntati, in quo totam spem 
nostram fiduciamque? locaveramus. Quid multa? Ad 
curiam venimus, et ecce omnia plena erant de abbate 
qua audieramus, Et revera regia voluntas hoc pro- 
posuerat, ac propter idipsum jussus a rege idem abbas 

Some vish  curim se preesentaverat. Animus tamen episcoporum 
elegrman. c£, quorundam magnatorum in aliud vergebat, preop- 

tantium videlicct aut quemlibet episcopum de ordine 
clericali, aut clericum aliquem de capella regis in opus 
illud ascisci. Verdm ubi eis objectum est nullum a 
Beato Augustino nisi de monachico ordine unquam 
pontificatui Cantuariensi presedisse, uno duntaxat 
excepto qui et ob bane presumptionem et alia que- 
dam perverse ab eo commissa depositus per Romanum 

> pontificem fuit, et ea re tam antiquam et authenticam 
consuetudinem, cum nulla ratio vel necessitas exigeret, 
subverti non oportere, desistere ccepto quod plurimo 

! Windlesoram)] Windeshoram, A. | * fideciamque) Not in A. 
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conatu perficere laborabant compulsi sunt. Disponente AD.u4 
" igitur providentia summi Dei, in prenominatum Ro- of 

28. fensem cpiscopum subito versa episcoporum sententia 
est, illum scilicet in primatem totius Britannia con- (ane 
stitui cupicntium, ct assensum regis in hoc sibi coope- 
rari postulantium. Ad quod rex statim mutata mente” . 
quam in promotione abbatis habebat, libens in ea quse 
de episcopo suggcrebantur animum transtulit, vellent 
tantummodo monachi natuquo majores et populi Can- 
tuaricnses. Nec mora, Requiritur quale sit in istis" 
velle corum, ct vota omnium inveniuntur esso unum, 

Refertur in turbam negotii summa, et in leidem Dei 
pro hoc laxantur! omnium ora Sic electus in ponti- 
ficatum Cantuariensem  Radvlfus Rofensis episcopus 
est, et inexplicabilis Jstitia omni multitudini qus 
confluxerat exinde procreata. Mira namque affabilitas © 
qua ad cunctos in co vigebat et eum magnopere 
diligi et honori cjus aggaudere bonum quemque * faci. 
ebat. Audires interea, si adesses, multos una con- 

clamare, “ Vere cor regis in manu Dei, quocunque vult 
" inelinat illud." Acta sunt hee anno Incarnationis" 
Dominic: millesimo centesimo quarto decimo vi. Kal. 
Maii, quinto die peracto quinquennio a transitu glori- 
osissimi patris Anselmi. Venit dehinc Cantuariam Easthope | 
xvii. Kal. Junii, et gloriose a clero ct populo susceptus aoe tt 
est, atque ab episcopis qui ob hoc convenerant loco 
pontificis sublimatus. Egit autem primos introitus 
sui dies in magna gloria et diviti rerum apperatu, 
gaudentibus cunctis ac* Deum collaudantibus, quod 

:€ jam tandem post diutinam expectationem  ecclesis 
sus pastorem non de externis sed de domesticis in- . 
stituere dignatus sit. 

Post hsc, seinotis a dominatu iis qui pontificatui 
dominari solebant, locavit suos, ut sibi quidem melius 

! pro hoc lazentur) laxaator pro , vel quemque) qa be- 

boc, A. T ec) uA. 
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AD.ui. videbatur, et sensus plurimorum! necne voluntas ab 
eo quo fuerant super ipsum demutata sunt, ac famro 
illius quae antehac ab omnibus prredicabatur a multis 
vulgi more sinistrorum detrahebatur. Inter hme rex 
Henricus Normanniam ire parabat, Francos suosque 
vicinos sibi inimicitias extruentes paci subigere qua 

The King  przeditus erat industria volens. Sed, nequid in Anglia 
varent se abeunte resideret indispositum, munasteria cuncta 
carefully qure jam diu cura pastorali fuerant destituta, consilio 
Essiishmen. episcoporum et principum suorum, locatis personis in 

hoc officium, ordinavit. Quod si aliqui eorum lupi 
magis quam pastores effecti sunt, ipsi viderint ; rex cos 
ut pastores non lupi essent, sicut credi fas est, collo- 
cavit, Quod tamen forte credibilius videretur, si non 
omnes ex alienigenis, sed aliquos saltem ex indigenis 
terre, non usquequaque Anglos perosus, tali minis- 
terio substituisset. Vite etenim meritum, ac regularis 
observatio disciplinre, necne prudentia rerum adminis- 
trandarum que oportebat eis qui respuebantur non 
minus quam iis inerat qui assumcbantur. Unum eos, 
natio scilicet, dirimebat. Si Anglus erat, nulla virtus 

ut honore aliquo dignus judicaretur cum poterat ad- 
juvare. Si alienigena, solummodo qui alicujus boni MS. p. se 
speciem amicorum testimonio prwtenderent, illi. ascri- 
berentur, honori priecipuo dignus illico ? judicabatur. ° 
Verum in istis nemo cujusvis injustitis Deum accuset, 
cum ejus dispositioni cuncta subjaccant, cum nil injuste 
usquam disponat, cum in terra nihil fiat sine causa. 

Quim dum ita sint, nullus sibi de iis que Deus non 
approbat plaudat, quoniam unde isti coronam, inde 
illi novit sequo judicio poenam prerogare. Sed de his . 
hac interim vice satis* Dies enim mali sunt. 

! plurimorum) On erasure in A. 3 dignus ilice) illico dignus, A. 
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Dum itaque rex ecclesiarum dispositioni, ut diximus, aD. 130 

operam daret, postulatus a pontifice Cantuariorum Ret, 
est, quatinus sibi monachum ceclesim Cantuariensis, En, 
tunc quidem abbatem Burchorum, Ernulfum nomine, 
redderet, ut eum Rofensi ecelesie loco pontificis sibi- 

met ipsi subrogaret. Et hoc quidem faciebat, cum! 
quia sapientiam ac religionem hominis compertam hab- 
ebat, tum quia ignotam personam super ipsam ecclesiam 
vel inter fratres Cantuarienses immittere nolebat, tum 

eliam quia sc ex vicinitate ipsius multum sperabat 
adjuvandum in dispositione rerum suarum. Quod rex 
perpendens libenter annuit. Abductus igitur abbas a wemtitere 
Burcho est, et Cantuariw in capitulo fratrum ab archi- Beispef, 
episcopo iiii. Kal. Octobris cpiscopatu Rofensi ex anti- (Eft 99. 
quo more investitus, convenientibus ad hoc eumque 
cligentibus monachis, clericis et laicis ad ipsum episco- 
patum pertinentibus, et alia hominum  multitudino 
copiosa. Qui electus licet ecclesig Dorobernensis pro- 
fessus monachus csset! tamen, antequam episcopatu 

. per virgam pastoralem investiretur, tactis evangeliis 
promisit se et fidelitatem eeclesie Cantuariensi et 
antistiti cjus per omnia servaturum, et nullo unquam 

molimine aut occasione se intromissurum vel assensum 
priebiturum, ut ecclesia. Cantuariensis dignitatem aut 
potestatem. quam super Rofensem ecclesiam — eatenus 
habuit ullo modo perderet. Ut enim ista sponsio 
fieret archiepiscopus, qui Rofensis cpiscopus fucrat, 
omni modo expedire sciebat. Moratus cst autem ipse n Installation 
clectus Cantuarim pene quindecim diebus post hie, furs mà, 
ac demum, vi. Idus Octobris ab archiepiscopo Rhofam * » 
perductus, atque in sedem pontificalem digno cum 
honore a clero ct populo susceptus. Eadem die 
fluvius Medewage * vocatus ita ab australi pontis Siegelnriy 
parte prope castrum civitatis per nonnulla milliaria Ore wd. 

! cum) tum, A. ® Rhofam) 
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in se defecit, ut in medio alveo sui otiam par- 

vissim:o naves ob penuriam aqu: clabi aliquatenus! 
minime possent. Noc hunc defectum solus illo fluvius 
ipsa dio passus est; Tamisia nihilominus cidem illa 
die defectui patuit. «Nam inter pontem et regiam 
turrim, sub ponte etiam in tantum fluminis ipsius 
aqua diminuta est, ut non solum equi scd et innumcra 
hominum et puerorum multitudo illud pedibus trans- 
vadaront, aqua vix genua corum attingente, Duravit 
autem hic aque defectus a modio noctis pracedentis 
usque in profundas tenebras noctis subsequentis, sicut 
ii testati sunt ct hucusque testantur qui prwesentes 
ista viderunt, et transvadantes transvadantium socii 

extiterunt. Similem quoque aquarum defectum ipso . 
dic apud Gernemutham et in aliis locis per Angliam x8. p. en. 

certo relatu contigisse didicimus. 
Dehine Kal. Novembris Radulfus archiepiscopus sa- 

cravit Cantuaric in metropoli sedo. Alboldum Beccensis 
ecenobii monachum, cujus in quarto libro prefat; His- 
torim meminimus, ad regimen abbatire Sancti Eail- 
mundi.® 

His diebus missi sunt Romam nuncii, qui pallium 
archiepiscopo Cantuariensi ab apostolica sedo deferrent. 
Fucrunt autem hi, Johannes monachus Sagii, qui paulo 
ante hos dies in abbatem Burchorum post prwfatum 
Ernulfum electus fuerat ct consecratus, Warnerius 
monachus Cantuariensis, et Johannes clericus, filius 
sororis archiepiscopi. Qui Romam venientes litteras 
regis Anglorum ct archiepiscopi, conventus quoque fra- ' 
trum ccclesim Cantuariensis, et singulatim omnium 
pene episcoporum Anglie domino paps detulerunt. 
Quarum litterarum unas de omnibus hic ponere non 
ab re ewatimavimus, volentes et aliarum sensus per illas 
agnosci. Sint igitur he. 

! aliquatenus) Not in A. | * Badmundi] JEdmundi, A. 
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Domino sancto universslis ecclesia summo pastori, Paschali, 

conventus ecclesi Christi Cantuariensis, fidcles orationes e& 
totius sanctw devotionis obecquium. 

Notum cesso non dubitamus glorioso paternitati vestres, pie 
domino, quod ecclesia Cantuariensis, mater nostra, sancte sci- 

licct Romano ecclesi specialis filis, jam ab obitu boats 
memoria patris nostri Anselmi archicpiscopi per quinquennium 
cura pastoralis officii, peccatis nostris exigentibus, sit destitata. 
Nuper autom, respectu misericordie Dei, adunato conventa 
totius Anglici regni in prrosentia gloriosi regis nostri IIenrici, 
clectas à nobis ct clero ot populo cst ad regimen ipsius ecclesiss 
Radulfus Rofensis episcopus, nobis sufficiontissimo cognitus, et 
propter vito suco meritum ot sancto convorsationis effectum 
toti regno valdo acceptus. Huic olectioni affuerunt episcopi, 
nbbates ct priucipes regni, ct ingens populi multitudo, consen. 
ticnto domino nostro rege, ct candem electionem laudante, sua- 

quo auctoritato corroborante. Quoniam igitur ita so ros! habet, 
mittimus nd voe, modis quibus possumus supplicantes ut quem 
nd sublevationem ct consolationem ccclesio» sus Deus, quantum 
nobis intelligi datur, * elegit, vestra sancta auctoritato in quo 
clectas cet confirmetis, ct ci pallium quod omnes antecessores 
Bui n sacratissima &odo Beati Petri consecuti sunt transmittere 
dignemini, no sanctitato vestra aures pietatis sum * precibus 
nostris, quod Deua avertat, non inclinanto, in pristinas miserias 

aliquo oventa ecclceia nostra, filia vestra, relabatar. I 
enim tanta corporis imbocillitato gravatur, ut non sine o 
periculo sui ct detrimonto omnium noetrum valeat hoo tempore 
vestigiis vestris so prosentare. Sanctum apostolatum vestrum 
omnipotens Deus ad honorom sug sancte occlesim por multe 
tempora incolumem  conscrvaro dignetur, dignissime pater. 
Amen. 

Ad hax qui missi fuerant legationis suse officium qua 
pr:editi erant. prudentia apostolicis auribus sugpesserunt, 
scd responsum quod eis alicujus sum cause® effectus 
spem promitteret primo recipere non meruerunt Lo- 
cuti sunt his et illis sibi non notis, et respondebatur 
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eis sicut ignotis. Fluctuabant crgo, nec quo se tuto 
verterent advertcbant. 

Erat illis diebus Rom» Anselmus, nepos domini 
archiepiscopi Anselmi, domino papw familiaris, ct ab M8. p. 73. 
co abbas Sancti Sabw Confessoris effectus. Qui in 
diebus beati avunculi sui plurimo tempore in Anglia 
degens, pro mansuetudine sua ab indigenis terre quasi 
unus eorum diligebatur. Hic, audito przefatos nuncios 
advenisse, alacer ad eos Lateranis venit, ct in cunctis 
que negotii sui tenor exigebat erga eos morem veri 
amici sequens exercuit, Quid plura? Romanum ponti- 
ficem et quorum consilio nitebatur, communicata in- 
stantia, ita cause illorum fautores effecit, ut gratis 

omnino voti sui compotes fierent, ct ipsum Ánsclmum, 
qui pallium pro quo iverant ex parto Beati Petri et 
domini papse Cantuariam deferret, tradente illum eodem 
summo pontifice per manum acciperent. Quibus per- 
actis, nuncii Roma regrediuntur, Ánselimo pro iis qure 

sua intererant cum papa relicto. Vonientes igitur in 
Normannia ad regem, quid egerint edisserunt, et sum 
industrie meritas laudes excipiunt. Inde directo nun- 
cio in Angliam, qui archiepiscopo gesta referret, ipsi 
&dventum prefati Anselmi trans mare prestolantur. 
Qui adveniens a rege cum honore suscipitur, ac pro 
sua sollicitudine dignitati regni Anglorum impensa 
dignie grates persolvuntur. Traditis deindo littoris ipsi 
& papa directis, post aliquot dies cum co exactos An- 
gliam nunciis qui Roma venerant comitatus impiger 
tendit. Litterarum autem quas regi detulerat textus? 
hic est. 

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Hon- 
rico, illustri Anglorum regi, salutem ot apostolicam benodic- MB. p. $74. 
tionem. 

Cum de manu Domini largius honorem, divitias, pacemque 
susceperis, miramur vehementius ot gravamur quod in regno 

! domini archiepiscopi A.) A. do- * Litterarwm autemg. v.d. textus) 
mini archiepiscopi, A. Litterarum textus q. r. d., A. 
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potostateyac tan Deatus Petrus, ct in Beato Petro Dominus 42 HM. 
honorem suum justitiamque perdiderit. Scdis enim apostolica 
nuncii vel litterm prater juaanm regio majcetatis nullam in 
potertate tua eurceptionem aut aditam promerentar. Nullas 4A. 9 
indo clamor, nullum indo judicinm, ad acdem apostolicam des- 
tinatur, Quam ob rem multa» apud vos ordinationce illicites 
prasamuntar, ct licenter. delinquant qui delictorum deberent 
licentiam cohibere. Now tamen usquo adhoc in bis omnilas 

ampliori paticntin usi eumus, sperantes. por tum probitatis in- 
du«triam omnia. corrigenda. — Quid enim honoris, quid opalen- 
tiw, quid tibi dignitatis imminuitar, cum Beato Petro debita in 

regno tuo roverentia conservatur P? Hac nimirum tanto nobis 
indigniora sunt, quanto familiarius regmom vestrum veterum 
regum temporibus ecdi apoatolicw adhaneisec cognoscimus. Legi- 
mus quippe reges ipeos apoetolorum limina visitasse, et illic 
ueque ad obitum commoratos. Legimus nonnullos ecclesiarum 
priepoeitos ct magistro altro illoc a Romania pontificibus des- 
tinatoe,— Pro hia igitur apud vos pertractandis ot corrigendis 
cariesimum filium Ansclmunm, familiarem taam, nunc Sancti 

Sabe abbatem, ad tuam excellentiam destinamus. Per quem 
ctiani tum ct episcoporum petitions in causa Cantuarienaia epi- 

ecopi, quamvis contra anctoritatem ecdis apostolice, satisfeci- 
mar, sperantes ct voe. deinceps. ecdi apostolice in sam digni. 
tatia justitia antinfacturos. — Alioquin «i euam vos Beato Petro 
justitiam — eubtraxeritis, ipee «quoque in posterum sam vobis 
eubtrahcet bencficia dignitatis. Qua minus. litteris continentar 

vivia legati vocibus cxplebuntar. Omnipotena Dominas eua te 
dextera protegat, ct in sua dilectione perficiat. Elemosina 
Beati. Petri, proat audivimus, ita perperam. doloecquo. collecta 
c^t, ut nequc mediam cjus partem hactenus occlesia Romana . 
eusceperit. Quod totam tibi, sicat et alis, imputatur, quia 
preter voluntatem. taam nihil in regno. preeamitar. Vola- 
mus ergo at cam deincepa plenion coll.gi facias, et per pre- 
ecntem nuncium mittas. Data Loteranis, iii. Kal. Apeilis. 

Igitur Anselinus Angliam. ingressus archiepiscopum . 
adiit A quo «decenter. susceptus, decenter est per 
plurimum temporis! ab co detentua Die 'erzo Domi- 
nica, qum fuit v. Kal. Julii, convenerunt. in metropoli 
see Cantue cpiscopi, abbates, quiquo nobiles, et in- 

! lemporis) tempes, A. 
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AD.ui numerabilis quaquaversum coacta hominum multitudo. 
Itaque, juxta quod fuerat proordinatum, pro:fatus 
Anselmus pallium in vase argenteo honorifice ferens 
Cantuariam venit, itumque est illi obviam usque ad 
portam civitatis ab utroque conventu duarum ecele- 
siarum, archiepiscopatus scilicet ct  vicinsm abbatie 
Sancti Augustini, cum omnibus qui pro hoe ipso illo’ 
confluxerant. Pater ipse, stipatus episcopis, et indu- 
tus, ut alii, vestibus sacris, nudis pedibus devotus 

"Ralph ar occurrit. Sicque delatum super altare Salvatoris pal- 
palum.end lium est, et & pontifice inde susceptam, facta prius 
patriarchal Romano pontifici de fidelitato ct canonica oboedientia 
[Jane m, professione. — Deinde pro reverentia Beati Petri ab M8 p.$ 

omnibus deosculabatur! ct indutus eo pontifex sum- 
mus ad cathedram patriarchatus Anglorum gloriose 
perducitur et inthronizatur. Ante quam cathedram 
dictis orationibus, et aliis qus ipsius ceclesiee sacer 
usus dici instituit, mox ccclesise Wigornensi antistes 

Conaceration electus, Theodoaldus* nomine, ei consecrandus; prresen- 

Bop tatur. Qui &b eo examinatus, et more solito canoni- 
[ise cam ei ac? successoribus suis obedientiam professus, 

sacratus est honorifice in pontificatum ad quem fue- 
rat pretitulatus. Huic consecrationi interfuerunt et 
&djutores extiterunt episcopi qui convenerant, videli- - 
cet Ricardus Lundoniensis, Rogerius Serberiensis, Her- 

bertus Norwicensis, Radulfus Cicestrensis, Johannes 
Bathoniensis, Horveus Eliensis* Quod episcopus Ro- 
fensis ca dio, licet, affuerit, sacratus non fuit, in oo 

remansit, ratione detento qus in aliud tempus id 
. differendum magis expedire persuasit animo ojus. 

Latics of Litteras quoque per id temporis dominus papa fra- 
from the (ribus ecclesim Christi Cantuariensis destinavit, quas 
Cw,  )hic ponere non alienum putavi a ratione. Sunt autem 
monks. 

ik 
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Paschalis opiecopue, servus servorum Doi, Cantuariensis A. 134 
ecclesi filiis, &ilutem et apostolicam boncdictionem. 

Ecclesim vestro legatos benigno suscepimus, tanquam vi- 
ros religiosos ntque prudentes, sed legatio quam ad nos 
cum vestris litteris attulerant nobis non ingrata tantum, 
sod ctiam gravis fuit. Significabatar cnim Rofcnsis opiscopi 
nd metropolim vestram facta translatio, quod preter scicn- 
tinm ot conniventiam nostram prmsumi omnino non dobuit, 
qnia sanctoram patrum decretis inhibitum prorsus agnosci- 
tur. Pro religione tamen ct honcstato persona que trans. 
lata dicitur, nos hano presumptionom vostram toleramus, 
ec] nostrum ad vos legatum in proximo dirigemus, largionte 
Domino, qui super hoc negotio qua fucrint disponenda dis- 
ponat. Dato Laterani, xii. Kol. Martii. 

Post hos dies Radulfus archiepiscopus, consilio ct Appoimt- 
petitione episcoporum proxime supra nominatorum, jehn Arch- 
dedit, concedentibus ct approbantibus monachis Can- O»terbury. 
tuariensibus, archidiaconatum ipsius ecclesiw Johanni 
nepoti suo, clerico videlicet honestorum morum ot 
mansuetm conversationis ad omnes. Qum donatio 
facta est in capitulo, presente fratrum. conventu, co- 

piosa clericorum ac laicorum multitudine pro hoe ipso 
in medium adducta, facto prius coram omnibus ab 
colem Johanne tactis evangeliis sacramento, quo se 
fidelitatem ecclesia ipsi per omnia et in omnibus ox- 
hibiturum dum viveret repromisit. 

Eodem anno Henricus rex jussit Omnes CPISCOPOS Biehepe and 
ct principes totius. regni ad curiam suam sub uno mend to 
venire. Unde rumor per totam terram dispersus cat ISTE 
pontifieem Cantuariorum generale concilium, prascnte dices a | 
legato domini papm, cujus supra meminimus, celebra- the Fuge." 
turum, et nova quadam tantoque conventui digna pro 
correctione Christians religioni in omni ordine pro- 
mulgaturum. Itaque ut rex jusserat xvi. Kal. Octo- 
bris conventus omnium apud Westmonasterium in 
palatio regis factus est; et quod de concilii celebrati- 
one et Christianitatis emendatione rumor disperserat 
nihil fuisse qua confluxerat multitudo tandem advertit. 
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a-D.18, Venit tamon illuc srpe nominatus Anselmus, qui pal- 
lium Cantuariam detulerat, deferens epistolam ex parte - 
apostolici regi ct episcopis Anglie, hune textum ha- 

. bentem. 
Paschalis opiscopus, servus servorum Dei, dilecto filio 

Henrico illustri regi, ct episcopis Anglici rogni, salutom of 
apostolicam benedictionem. 

Qualiter ecclesia Christi! fundata sit, non cst a nobis 
nunc tomporis disscrendum. Hoo cnim plonius ovangclii 
lextus ot apostolorum litterm profitentur. Qunlitor vero cc- 
clesim status, prostanto Domino, persovorct, ct referendum 
nobis cet ct agendum. A Sancto siquidem Spiritu ccclesim 
dictum cst, ‘Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, consti- 
** tucs cos principes; super omnem terram." Super qua 
constitutiono Paulus apostolus prmcipit, diconr, ''Manum 

* cito nomini imporacri#, neque communicavoris poccalis 
* alienis." — Quam cjusdem npostoli sententiam, Beatus Loo 

doctor exponens, ait, ' Quid cst. cito manum imponcre, nisi 
" ante soiatom maturitatis, ante tempus cxaminis, anto 
" meritum laboris, anto exporientiam disciplinw  sacordota- 
* lom honorem tribuere non probatis?" Qua igitur rationo 
Anglici regni episcopis &accrdotalis honoris confirmationem 
tribuere possumus, quorum vitam, quorum scientiam nulla 
probatione cognoscimus P — Ipso caput ccclesim Dominus 
Jesus Christus cum pastori primo apostolo Petro ecclesiam 
commendaret, dixit, '' Pasco oves mens, pasco agnos moos." 

Oves quippo in occlesin occlesinrum prmpositi sunt, qui Dco 
filios genoraro, ipso donante, consuerunt. Quomodo crgo vol 
agnor vol oves pasccero possimus, quos ncquo novimus noo M8. p. 279. 
videmus P Quos nequo audimus, nequo nb ipsis audimur? 
Quomodo super cos illad Domini preceptum implebimus, 
quo Petrum instruit dicons, '' Confirma fratres tuos "P Uni- 
versum siquidem terrarum orbem Dominus et Magister nos- 
ter suis discipulis dispertivit, scd Europm fines Petro singu- 
lariter commisit ct Paulo. Nec por corum tantum, sed por 
successorum discipulos ac legatos, Europs universitas con- 
versa cat et confirmata. Undo usquo ad nos, licet indignos, 
corum vicarios hoo consuetudo porvonit; ut por nostre 
sedis vicarios graviore ooclesiarum por provincias negotia 

! Christi] Dei, A. | ? possimus) possumus, A. 

HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA. 233 

pertractentur seu rctractentur. Vos autom, inconsultis nobis, AD ils 

ctiam cpiscoporam negotia definitis, cum martyr Victor oc- 
clesim Romanw pontifex. dicat, ' Quanquam comprovincialibus 
" opiscopis &ccum Mti causam pontificis scrutari liceat, non 
" tamen definire inconsulto Romano pontifice pormissum est.” 
Zepherinus quoque martyr et pontifox, ''Judicia," inquit, 
'" episcoporum majorcequo causm a sedo apostolica ot non 
" ab alia sunt terminandm." Vos oppreseis apostolice sodis 
appellationem subtrahitis, cum sanctorum petrum conciliis do- 
cretisquo sancitum sit ab omnibus oppressis ad Romanam 
ecclesiam appellandum. Vos prmter conscientiam nostram 
concilin &ynodalia celebratis, cum Athanasius Alexandrino 
ecclesio scribat, ‘‘ Scimus in Nicoa magna synodo trocento- 
" rum decem ot octo cpiscoporum ab omnibos concorditer 
' exo corroboratum, non debere &bequo Romani pontificis 
" acientin concilin celebrari." Quod ipsum scriptis sois 
&wncti pontifices firmaverunt, ct aliter acta concilia irrita 
ficri &tntucrunt.  Vidotie igitur ct vos contra sedis aposto- 
lico. auctoritatem plurimum oxcceaisnse, ct dignitati plarimum 
subtraxiec, ot nobis id pro moetri officii debito imminere, 
ut probatos habeamus quibus sacerdotalem conferimus digni- 
tatem, no, contra npostolum manum citius cuiquam impo- 

nentes, communicemus  pcccsatis alienis, quia juxta Boati 
Lconis sententiam, gravi semctipsum afficit damno, qui ad 
sum dignitatis collegium  emblimat indignum. Vos prator 
auctoritatem nostram cpiscoporum quoqoe mulationes prasu- 

mitis, quod sino sacromanctio Romans sedis auctoritate ac 
licentia. ficri novimus omnino prohibitam. — 8i ergo in his 
omnibus sedi apostolico dignitatem ac reverentiam sorvare 
consentitix, nos vobie ut fratribus ac filiis caritatem debitam 

coneervamua, ct quo vobia ab apostolica ccclosia concedenda 
«unt, benigne ac dulciter, Domino prastante, concedimus. 

Si vero adhuc in vestra decernitis obatinacia permanore, nos 
evangelicum dictum ct apostolicum exemplam pedum in vos 
pulverem excntiemus, et tanquam ab ecclesia catbolica resi- 
lientee Divino judicio trademns, dicente Domino, ''Qui non 
" colligit mecum dispergit, ct qui non est mecum adversam 
" mo cat.” Deus autom omnipotens et nobiscum vos im 
ipso ceo, ot nobiscum vos in ipeo colligere ita concedat, wi 
ad wtcrnam cjus unitatom, qum idipsum pormanet, pervonire 
concodat. 

Data Latcranis Kal. Aprilis, indictiono octava. 
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ADin& Rex! ad hmc consilio cum cpiscopis habito quid 
super his ct quibusdam aliis, queo. animum suum plu- 

The King te rimum offendebant? pape responderet, placuit in com- 
fend euveys mune ut suos nuncios mitteret per quos qum vellot MA, p 31. 

socurius paps mandaret, Nam ante hos dies quidam 
Romanse ecclesie cardinalis, functus legatione aposto- 
lice, sedis, Cono nomino, Franciam venerat, et ibi 
juxta sum legationis officium generalia concilia cole- . 
brans episcopos Normannis ab episcopali officio sus- 
pensos excommuncavit, co quod conciliis suis* tertio 
vocali interesse noluerant.6 Qua cpiscoporum excom- , 
municatio animum regis valde reddidit conturbatum,’ 
* ot rationis esse duxit super his papam conveniro, 
maxime quod in hujusmodi visus sit privilegia patri 
et fratri suo sibique a Romana ecclesia jam olim 
eollata, se non promerento, scidisse. Ad hee itaque 
agenda directus est Willelmus antistes Exoniensis, 
pape notissimus, utpote qui sspe ad cum tempore 
gloriosi patris Anselmi pro negotiis que tunc inter 
reges Anglie et cundem patrem versabantur ab ipsis 
fuerat regibus destinatus. Nee enim crmcitas que - 
visum ci tulerat ab ipso itinere illum poterat excu- 
sare, quia prieterita gesta illius? fiduciam regi preobo- 
bant, illum pro posse juxta. morem suum sure cause 
fideliter volle insistere.t ' 

Ng 

! Rez) Bee Preface. 
9 offendebant} offenderant, L.; 

A. is doabtfal. 
3 suis) Not in A. 
* interesse .molueraont] sc pre- 

sentare omiserant, L. - 
5 reddit conturbatum) turbaverat, 

© et rationis este , . . insistere]) 
L. ie as follows :— et hinc pria- 
“cipam suorum coneilio usus nun- 

** ejos Romam dirigere, sicut dixi- 
“gus, maximo disponobet, Vi- 
" debatur ctenim illi dominum 
" papam eo ipso quod de suis 
* episcopis factum erat privilegia 
* patri et fratri suo sibique a Ro- 
" mana sedo collata scidisse, et ea 
“re rationis vif 7) eme ipeum 
* saper hoc conveniei. 

* illius) ejus, A. 
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Interea ! clerici ccclesio Meneuwensis que sub 4D.1ms 
patrocinio Beati Andres et Sancti David in Walis? Biehop-elest 
fundata consistit, episcopum — sibi, defuncto Wilfrido 
episcopo suo, a rege Henrico postulavere, ct electus est 
in hoc opus Bernardus quidam capellanus regine, vir 
probus ct multorum judicio sacerdotio dignus, Electus 
est autem sabbato jejunii septimi mensis ct eodem 
dio ad presbyteratum? a Wentano pontifico * Willelmo 
apud Suthwercham consecratus^ De promotione? vero 
pontificatus, quam mox in crastino fieri et rex et alii febisese- 
plures optabant,’? cum ubi aptius fieri posset disqui- 
reretur, intulit Robertus comes Mellenti * supervacuo 
de loco dubitari, dum constaret episcopum tali eventu 
electum ex consuetudine in capella regis debere con- 
sccrari? ct hoc se probaturum, si opus esset, pro- 

nunciat. Quod non mquum hominis dictum pater . 
Radulfus pacato animo ferro non valens, dixit cum 

hujusmodi allegatione leviter posse efficere, ut ncc 
ibi nec alibi nisi Cantuaria pro quavis causa pontifex 
idem sacrarctur. Sciret tamen comes ipse, quia post- 
quam de capella regis tantum dixit, nulla" ratione 
sc illum inibi consecraturum. Ad quie rex, ad comi- 
tem versus, "Nihil est," inquit, “quod intendis Nee 
“enim cgo aut quilibet alter potest archiepiscopum 
“ Cantuaricnsem aliquo modo constringere ut episcopos 
" Britannia alibi consecret quam velit ipse Qua- 
“ propter viderit, suum est; consecret episcopum suum ~ 
" ubi voluerit" Proposuit itaque illum in ecclesia Belem 
hospitii sui apud Lambetham consecrare. Verum quo- Wesmie- 
niam !? ipsi officio regina interesso volobat, postulatus [txt ist 

! /nterea) Inter hec, L. Bee * promotione] consecratione, L. 
l'reface. ? optabant) preoptabent, L. 

* Walis) Gualis, L. * Mellenti) de Mellento, A. 

3 preabyteratum] gradum  prme- * consecrari) sacrari, A. 
biteratue, L. 1° si opus essct) firma ratione, L. 

* pontifice) epwcopo, A. !! qul/a) nulla unquam, L. 
! consecratus) promotus, L. 13 queniam) quis, A. 
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ab ca sacravit ipsum in ceclosia Beati Petri West- 
monasterii xiii. Kal. Octobris, accepta ab co solita 
professiono de subjectione ct obedientia ccclesiro Can- 
tuariensi et episcopis ejus exhibenda. Huic consccra- 
tioni interfuerunt et coopcratores extiterunt suffraganci 
ecclesire Cantuariensis, episcopi videlicet hi, Willelmus 
Wintoniensis, Robertus  Lincoliensis, Rogerus Serbe- 
riensis, Johannes Bathoniensis, Urbanus Glamorgaten- 
818, Gislebertus Lumnicnsis de Hibernia. 

Hoc codem tempore Alexander rex Scottorum misit 
Radulfo archiepiscopo! epistolam hanc. 

Domino ct patri carissimo Radulfo, venerabili Cantuaricnsi 
archiepiscopo, Alexander, Dei misericordia rex Scottorum, 

salntem ct devotm fidclitatis obsequium. 
Notificamas vobis, benignissime pater, quod cpiscopus 

ecclesim Sancti Andres apostoli, domnus videlicet, Thur- 
gotue,? ii. Kal. Septembris migravit a amculo. Undo valdo con- 
tristamur tanto solatio destituti. — Requirimus orgo vcstrm 
peternitatis consilium ot auxilium sicut confidimus in vobis, 
ut sccundum Deum talem subetituero valenmus, qui nos ot 
gentem nostram per Dco placitam conversationem regere ot 
docere utiliter sciat. Petimus ctiam ut recordari dignemini 
quid vobis jam quadam vice suggesmeimus do episcopis occlesim 
Sancti Andrem, qnod in antiquis temporibus non solebant 
consecrari nisi vel * ab ipso Romano pontifice, vel ab archi. 
episcopo Cantuariensi. Hocque tenuimua, et per successiones 
tcmporum cx auctoritate ratum habuimus, quousque domnus 
Lenfrancus archiepiscopus, nescimus «quo pacto, nbecntibus 

nobis ct nostris, Thomem Eboraci archicpiscopa illud ad tem- 
pus relaxavcerat. Quod omnino vostra, si placct, auctoritato 
suffulti, ut amplias sic remancat non concedimus. Nuno 
igitur, ei ad id nobis nostreque ccclesim reparaendum vestrum 
adjutorium speraro debemus, quod humillimis votis dosido- 
ramus ct petimus, secreto nobis certitadincm dignis vostris 
apicibus remandare curate. Valeto. 

Ipso anno vii. Kal. Januarii Radulfus archiepiscopus 
sacravit supra memoratum Ernulfum in pontificatum 

! archiepiscopo) Not in A. | ® paternitatis) Not in A. 
3 Thurgotus) Turgodus, A. * vel) Not in A. 
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.294. ecclesi! Rofensis, et Goffridum ad regimen ecclesire /A.D.11& 
Herefordensis, Sacrati sunt autem simul Cantuaria Rochester. 
in metropoli sede, convenientibus et cooperantibus in Bishop ef 
hoc officio suffraganeis ipsius sedis, Willelmo episcopo [Des. sath, 
Wintonicnsi, Herberto Norwicensi, Radulfo Cicestrensi, 

'et Bernardo Meneuwensi. 

Post hac xiii. Kal. Aprilis factus cst conventus epi- AD uM 
&coporum abbatum et principum totius regni apud of the realm 
Serberiam, cogente cos illuc sanctiono regis Henrici. moned NE 
Siquidem in! Normanniam se proxime transfretaturum [Marek 
disposuerat, ct, quid sibi eventurum forct ignorans, 
Willelmum, quem ex ingenua conjuge sua filium sus- Th Be 
ecperat, hwredem regni substituere sibi volebat. Iyi- comete. 
tur, ngnita regis voluntate, mox ad nutum cjus omnes Sigteen 

prineipes facti sunt homines ipsius Willelmi, fide ct 
sacrainento confirmati. Radulfus autem archiepiscopus 
Cantuariensis et alii episcopi atque abbates regni 
Anglorum fide et sacramento professi sunt so et reg- Theclentr 
num ct regni coronam, si, defuncto patre suo, super- Bes aie, 
viverent, in eum, omissa omni calumnia et occasione, FET, ue 
translaturos, cique, cum rex foret, hominia fideli eua" * 

mente facturos. De his ita. Habita quoque cst his "eese 
diebus causa de querela qus inter archiepiscopum 
Cantuariorum et electum pontificem Eboracensem per 
integrum pene annum versata fuerat. Defuncto siqui- 
dem Thoma, cujus circa finem quarti libri supra 
memorate Historie satis habita mentio est, electus 

erat ad regimen predicti pontificatus quidam de 
clericis regis vocabulo Thuretanus, connivente Ra- Thorsten, ve 

dulfo archiepiscopo, ct aliam quam rei exitus probavit genet. 
de eo habente opinionem. Hic itaque electus cum ab fees pre 
ipso pontifice moneretur ut ecclesim Cantuariensi sitcom te 
faceret quod debebat et benedictionem euam ecclesias- 
tico more susciperet, respondit benedictionem quidem 

! in) Not ia A. 
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4.D.1116. se libenter suscipero velle, sed professionem quam 
exigebat, et antecessores suos fecisse sciebat, nulla ra- | 
tione facturum. Cujus verbis quia Radulfus nec audi- 
tum -prebere squanimiter voluit, negotium ipsum 

Thurian cousque indeterminatum remansit. Ipse quoque Thur- 
Rome. — stanus legatos suos Romam direxerat, modis quibus 

apud Romanos agi oportere sciebat & papa cupiens 
-absolutionem debitw professionis obtinere, sed nihil 

The King effecerat. Rex autem Henricus ubi advertit Thursta- 
hiseub- num in sua pervicacia stare, ct candem porvicaciam 

quasi ex tuitionis sus fiducia fulcire ac manutenere, 

rupit ei ipsius fiduciw nodos, et aperto protestatus 
est illum aut morem antecessorum suorum tam in 
professione facionda, quam ct in aliis dignitati eccle- 
sie Cantuariensis ex antiquo jure competentibus 
executurum, aut episcopatu Eboraccnsi cum  benedic-